declarata fuerunt amplectimur et recipimus.  

Profitemur pariter in Missa offerri Deo verum, propium et propitiatorium sacrificium 

pro viuis et defunctis: atque in sanctissimo Eucharistiae sacramento esse vere, realiter 

et substantialiter corpus et sanguinem una cum anima et divinitate Domini nostri Iesu 

Christi, fierique conversionem totius substantiae panis in corpus et totius substantiae 

vini in sanguinem quam conversionem Catholica Eccesia transsubstantionem apellat. 

Fatemur etiam sub altera tantum specie totum atque integrum Cristum verumque 

sacramentum sumi. Constanter tenemus Purgatorium esse, animasque ibi detentas 

fidelium suffragiis iuvari.  

Similiter et sanctos confitemur una cum Christo regnantes venerandos, atque 

invocandos esse: eosque orationes Deo pro nobis offerre: atque eorum reliquias esse 

venerandas, firmiter asserimus, imagines Christi, ac Deiparae semper virginis, nec non 

aliorum sanctorum, habendas et retinendas esse, atque eis debitum honorem et 

venerationem impatiendam.  

Indulgentiarum etiam potestatem a Christo in Ecclesia relictam fuisse: illarumque usum 

Christiano populo maxime salutarem esse affirmamus. Sanctam, Catholicam et 

Apostolicam Romanam Ecclesiam omnium Eclesiarum matrem et magistram 

agnoscimus. Romanoque Pontifici, beati Petri Apostolorum  Principis sucessori ac Iesu 

Christi Vicario, veram obedientiam spondemus, ac iuramus.  

Caetera item omnia a sacris canonibus et oecumenicis conciliis ac praecipue a 

sacosancta Tridentina Synodo tradita diffinita et declarata indubitanter recipimus atque 

profitemur. Simulque contraria omnia atque haereses quascumque ab Ecclesia 

damnatas et reiectas et anathematizatas nos pariter damnamus reicimus et 

anathematizamus. Hanc veram Catholicam fidem, extra quam nemo saluus esse potest, 

quam in praesenti sponte profitemur et veraciter tenemus, eandem integram et 

inviolatam usque ad extremum vitae spiritum constantissime (Deo adiuvante) retinereet 

confiteri atque a nostris subditis seu illis, quorum cura ad nos in munere nostro 

spectabit teneri doceri et praedicari quantum in nobis erit curaturos. 

Decretum I. Quot misas singuli beneficiati, provaria beneficiorum institutione, 

celebrare teneantur. Cum in visitanda nostra Diocessi, post divini cultus augmentum et 

367 

morum reformationem, illud potissimum curaverimus et qui beneficia ecclesiastica 

obtinent relictis sibi oneribus et obligationibus  satisfacerent: cumque ad id debite 

prestandum, maximam in examinandis beneficiorum fundationibus, diligentiam 

adhibuerimus (ne instituentium voluntates, suo fine frustarentur) in multas incidimus 

antiquas institutiones, quae gravare plus nimio beneficiarios, nostris temporibus 

videntur. In quibus tanto praetio, quae ad victum, et vestitum necessaria sunt, 

comparantur. Et si onera praesertim missarum cum exiguitate redditum conferantur, 

vix, ac ne vix quidem a multis sustineri possint: nescimus enim, an temporum mutatione, 

an vero tabellionum stipulantium in curia, factum fuerit ut in multis fundationibus 

eiusmodi verba legantur apposita: volumus quod presbiter tale benefitium obtinens 

perpetuo, vel asidue,aut continuo, seu (ut in aliis habetur) quotidie missas celebret. Ad 

quarum tantum ceebrationem ob noxios beneficia possidentes esse, hac nostra 

constitutione (approbantes Synodo) decernimus, idque quanto frequentius poterunt iuri 

conmuni adhaerentes, salva tamen honestate et devotione. Quod vero ita intelligendum 

censemus si deductis aliis oneribus redditus beneficii summam. 36. librarum contineant 

aut superent: sin vero ab ea deficiant, tenuioresque sint tunc statuimus, ut unusquisque 

(servato modo superius posito) pro rata reddituum celebrare teneantur, donec consultus 

Pontifex, celebrandas missas, ad minorem numerum reducendi facultatem nobis 

concesserit. 

Decretum II. De instituendis populis a propio Parrocho. Cum ex servatoris nostri 

summi, et veri pastoris exemplo et doctrina manifesto colligatur duo precipue ad munus 

pastorale obeundum requiri: et ut suas oves pastor cognoscat (ut earum infirmitatibus 

conmode mederi possit) et etiam ut oves sui moderatoris vocem audiant, hinc factum 

fuit ut Sacri Concilii Tridentini et aliorum conciliorum patres tanto cum affectum 

parrochis iniungant, ut praedicatione iniungant, ut praedicatione sua Dominicis saltem 

et foestivis diebus populum pascant et fidei rudimenta pueros diligenter edoceant unde 

et nos volentes multorum parrochorum negligentiae seu potius pigritiae occurrere piam 

huiusmodi, sanctamque doctrinam insequentes hac nostra constitutione (approbante 

Synodo) statuimus, ut Rectores omnes per se ipsos munus predicandi et instituendi 

ignaros sibi subditos exequantur (temporibus iam indecretis Tridentinae Synodi 

costitutis) nisi iusto aliquo impedimento, aut causa a nobis cognoscenda impediantur. 
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Decretum III. Ne sponsi post conclusum inter partes matrimonium, copulentur 

antequam solemnitate et forma sacramenti confirmatum fuerit 

Quam fragilis sit hominum conditio et imbecilla carnis natura, uniuscuiusque propia 

constientia testis fidissimus esse poterit quae internis saepe clamoribus depericulosa 

carnis et spiritus pugna conqueritur deque nostra ad malum pronitate testimonium 

reddit. Unde quanta cura fugiendum sit ab illis potissimum occasionibus quae non 

solum allicere, verum certo quodam impetu suggerente. Demone impellere homines ad 

malum, et effrenes cupiditates solent, non est qui dubitet (si tamen sanae, ac piae mentis 

fuerit) Hinc sancto ac, prudenti Zelo constitutionem illam a praedessoribus editam 

semper iudicavimus: in qua sub excomunicationis latae sententiae pena cavet ne futuri 

coniuges, ante celebratum in facie ecclesiae matrimonii sacramentum, in honeste 

conjungantur, neque libidinosis osculis ac impudicis attactibus se ipsos attingant sive 

contrectent. Unde dictam constitutionem denuo innovantes et in melius commutantes 

(consentiente Synodo) sub eadem pena statuimus. Ne qui matrimonio (ut dictum est) 

coniungendi sunt, ante eius effectum talia commitere audeant, quam etiam poenam in 

parentes, consentientes et alios familiares, aut focios ad huiusmodi illicita sponsos 

ipsos impellentes, aut suadentes decernimus. 

Decretum IV. Ne qui in gradu prohibitio sunt, et de contrahendo matrimonio 

convenerunt ante acceptam dispensationem sponsae domum ingrediantur. Eadem 

pericula et rationes quae animum nostrum ad superius decretum statuendum impulerunt 

ad hoc quod sequitur magis ac magis decernendum impellunt praesertim cum in hac 

nostra Diocessi frequentu usu (qui potius pernitiosus abusus dici potest) receptum 

experiamur. Quod postquam aliqui inter se, seu eorum parentes, aut amicos de 

contrahendo matrimonio convenerunt: quod quidem ratione alicuius impedimenti, seu 

gradus prohibiti effectum consequi, ad praesens non potest, nihilominus dum ad sedem 

apostolicam dispensationem adepturi recurrunt, toto illo temporis intervallo, in quo 

talis dispensatio expectatur, libere propias domos, non sine magno animarum periculo 

et populi scandalo ingradiantur. Quare, ut multa vitentur incommoda quae ex simili 

conmunicatione oriri solent. Praesenti constitutione (anuente Synodo) praecipimus ne 

posthac (sub excomunionis poena latae sententiae) futurus conniunx sponsae domum 

ingredi praesumat quo adusque per dispensationem a sede Apostolica acceptam 

liberum ei sit matrimonium consumare. 
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Decretum V. Aliquot synodales antiqua constitutiones reiiciuntur, reliquiis in suo 

robore permanentibus.Quanta fit reum vicissitudo, pro varia temporum ratione et ex 

historiarum lectione et ex diversorum Iurium, aclegum diverso usu, ac vi, facile 

depraeendi potest: que enim uno tempore constituta in maximam Reipubblicae 

utilitatem vergebant, haec eadem successu temporum inutilia eidem esse et antiqui 

patres et nos oculata side, experimur. Unde mirandum non est si quae sancte, acpie a 

predecessoribus nostris, ordinata sunt, nunc aliqua sequenda et observandanon esse 

iudicemus. Non quod detrahere aliqua ratione tantae auctoritati intendamus, imo eam 

veneramur et suspicimus: sed quoniam excomuniones latae sententiae in antiquis 

synodalibus ordinationibus contentae, alie multis erant ignotae, aliae incertae, ac 

dubiae, aliaeque ratione temporis merito revocandae, aut in melius commutandae. Id 

circo nos sublatis omnio excomunicacionis sententiis omnibus in antiquis synodalibes, 

vel quibuscunque, aliis constitutionibus huius nostrae Diocessis expressis: relictis in 

suo robore aliis, quas post hac retineri et sub qua forma observari opporteat, hoc 

nostro decreto (approbate Synodo) declarandum, et statuendum in hec verba duximus. 

Ex comunicamus omnes sponsos et sponsas qui postquam de contrahendo matrimonio 

cum consanguineorum vel aliorum consensu (ut fieri solet) convenerint, seu fidem 

dederint, ante matrimonii legitimam celebrationem per verba de presenti osculis, aut 

tactibus impudicis, seu libidinosis mutuo se attrectaverint cui etiam excomunicationis 

sententiae subiacere volumus parentes et custodes sponsae seu cum ea commorantes si 

quocunque modo directe vel indirecte consenserint ac illos etiam qui sponsum, vel 

sponsam ad hoc impulerint, vel hortati fuerint. 

Excomunicamus omnes qui edent, aut facient libellos, seu alia quaecunque publica 

scripta in alicuius ecclesiastici seu laici detractionem et diffamationem et eos etiam qui 

huiusmodi libellos seu scripta invenerint et continuo non difrumperint aut combuserint. 

Et comunicamus omnes qui publice, vel occulte impedient occupabunt aut usurpabunt 

Iurisdictionem Ecclesiasticam quomodocumque per se, vel per alios et omnes qui ad id 

auxiliam consilium vel favorem praestabunt. 

Excomunicamus omnes qui facient statutum aliquod, seu quancunque ordinationem 

contra libertatem et immunitatem Ecclesie: eos etiam qui illa scribent aut iuxta illa 

iudicabunt, procurabunt, aut defendent.  
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Excomunicamus omnes fortilegos et divinos et qui ad illos recursum habuerint aut 

misserint fidem illis adhibentes aut spem seu fiduciam in actibus aut operibus illorum 

constituentes. 

Excomunicamus omnes qui legitime interrogati in iudicio sub iuramento veritatem 

scienter et consulto negabunt, in dammum proximi seu occultabant, aut aliquid contra 

illam dicent, eos atiam suaserint, vel operam dederint tu quidpiam taled fiat. 

Excomunicamus omnes heredes et piorum operum executores (quos manumissores 

vocant) qui infra annum a die obitus testatoris, legata pia non adimpleverint (cessante 

legitimo impedimento) quod qui habuerint, volumus, ut nobis aut vicario nostro 

generali et officiali, aut procuratori piorum operum nunciare et exponere teneantur.  

Excomunicamus omnes (siqui forsan fuerint) qui in tantum flagitium inciderint, ut in 

pravos usus abutantur sacrosancta Eucharistia, aut sacro Chrismate, vel aris 

cosecratis, aut palliolis (quas capidas vocarit) vel aliis rebus sacris. 

Excomunicamus omnes publice lud lentes in plateis, vicis, aut aliis locis publicis huius 

civitatis et insulae diebus Dominicis vel faestivis ex praecepto ecclesiae colendis, dum 

missae sacrificium celebratur in nostra cathedrali ecclesia, seu in ecclesia parrochiali, 

intra cuius fines eiusmodi ludi exercentur. 

Excomunicamus omnes sponsos et sponsas qui post celebratum matrimonium per verba 

de presenti, intra tempus unius anni non susceperint ecclesiae benedictionem 

dunnullum sit canonicum impedimentum cuius cognitionem nobis, aut vicario nostro 

reservamus. 

Excomunicamus omnes non plene solventes decimas, vel primitias. 

Decretum VI. De salario a Christi pauperum procuratore recipiendo. Quemadmodum 

rectae rationi et iuri maxime repugnans iuducatur  ut qui innocentes in suis actionibus 

se esse ostendunt, aliqua pena tanquam delinquentes plectatur, ita etiam aequum et 

consentaneum videtur ut qui iura et superiorum fiorum praecepta transgressi fuerint 

debite et pro ratione defectus vel culpae puniantur. Cuiquidem principio et fundamento 

tanquam pio et Christiana veritati confono, nos innitentes decernendum censuimus 

(annuente Synodo) ut posthac Christi pauperum et piorum operum procurator nihil ab 

his accipiat pro conporitum auditione, et diffinitionibus qui pia legata juxta 
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defunctorum voluntatem intra tempus anni concessum adimpleverint (ut praeteritis 

temporibus fieri consueverat) cum huiusmodi nullius transgressionis, vel inobedientiae 

rei sint.  

Ab his vero, qui negligentes et pigri in ad implendis piis legatis et operibus se 

exhibuerint, ita ut transacto praefixo tempore, censuris ecclesiasticis aliisque remediis 

compelli eos necessum sit ut muneris commissi rationem reddant eidemque ut tenentur 

satisfaciant dictus piorum operum procurator (iuxta hanc nostram synodalem 

constituonem) libere poterit ab haerede, seu manumissore ex propiis bonis nihil ab 

opere pio detrahendo ratione siu laboris et salarii pro siingulis libris quatuor denarios 

recipere. 

Decretum VII. Cum collectoribus diversarum elehemosinarum (qui basinarii vulgo dici 

solent) qualiter pauperum procurator se habere debeat. Similibus et aequalibus malis, 

similia remedia adhibenda esse recta ratio postulare videtur.  

Unde decretum hoc superiori simile, ira fanctiendum (cum consensu Synodi) duximus: 

ut quicunque variis titulis elehemosinas petunt etiam si confraternitatum 

administratores sint) si lapso tempore suae administrationis et redditis compotis juxta 

formam nostrarum ordinationum debitores fuerint reperti ne praeiuditum piis operibus 

inferatur tunc ordinamus ut huiusmodi bassinarii, seu administratores infra trium 

mensium spatium, debita exsolvere teneantur qui si intra praefixum tempus satisfecerint 

nihil omnino sibi Christi pauperum procurator ab illis ratione siu salarii accipiet alios 

vero in exsolvendo negligentes pr censuras et alia juris remedia ad solvendum 

compellet a quibus de propiis bonis quatuor denarios pro singulis libris, in poenam 

negligentiae et illati preiuditii sumere poterit. 

Decretum VIII. De solvenda esmortizatione operum piorum ex eisdem legatis ubi a 

testatore aliquid non sit relictum. Testantium voluntates inviolabili fide servandas esse, 

et ratio ipsa prescribit et jura omnia tanquam certissimae veritatis tradunt. In tantum ut 

eis aliquid addere vel detrahere nec a superioribus potestatibus in praejuditium 

heredum liceat: semper enim protestatore praesumendum est quod in retanti momenti 

omnia maturo iudicio prudentique deliberatione examonaverit.  

Exprimendo solum ea que ultimae dispositioni voluntatis suae, conducere videbantur. 

Quod nos advertentes volentes que illos haeredes a gravamine solvendae 
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esmortizationis piorum operum liberare quibus testatores tale onus in suis testamentis 

non iniunxerunt (approbante Synodo) constituimus ut post hac haeredes compelli non 

possint ad solvendum sini id in testamento expresum fuerit. Sed de cernimus ne legata 

pia fiant, neque exequantur quo adusque ex cessatione pensionum atque redditum 

esmortizatio solvi queat. 

Decretum IX. Beneficia obtinentes, et ad ordinem subdiaconatus iam promoti ad 

Ecclesiae emolumenta percipienda admittantur. Rationabile esse videtur, ut qui iam se 

Deo et Ecclesiae per susceptionem alicuius sacri ordinis consecrarunt ita ut a proposito 

resilire aut ad secularia vota reverti non possunt: spe alicuius etiam conmodi 

percipiendi, eorum pia devotio soveatur.  

Id circo nostra hac constitutione (approbante Synodo) decernimus ut qui beneficia 

obtinent et iam ad sacrum subdiaconatus ordinem sunt promoti in illis Ecclesiis seu 

parrochis inquibus beneficia existunt distributionum participes sint: ut hac ratione 

Ecclesiarum cultui et servitio mancipati ministrorum numerus augeatur et ad frequenter 

assistendum divinis offitiis alliciantur, sicque practici in choro, ac aliis Ecclesiae 

ceremoniis evadant. Quod necessarium esse censemus propter multorum negligentiam 

atque desidiam. 

Decretum X. Secundas nuptias benedicendas non esse. Si quae unquam consuetudo 

benedicendi secundas nuptias observata sit, cum contra Ius et sine ratione inducta 

fuerit hanc de medio tolendam hoc decreto (Synodo anuente) constituimus. 

Decretum XI. Quod pacta inita cum parrochis a monachis qui extra civitatem in 

monasteriis degunt, omnino servanda sint. Ex quo, ad gravissimum Episcopale onus 

subeundem vocati sumus, diversis monachorum ordinibus facultatem erigendi, seu 

construendi monasteria extra civitatem per villas et appida nostrae Dioecessis 

concessimus.  

Hoc iusto et pio consilio ducti ut vineam Domini plures cooperatores excolerent 

existenteque multa messe operarii non pauci forent et ut tranquiliter ac sine aliquo 

desidio omnes tam clerici quam monachi charitatis opera in proximos exercerent. 

Placuit tunc nobis petentibus id ipsis clericis et parrochis ut inter ipsos pacta quaedam 

in scriptis redacta inirentur.  
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Successu autem temporis contigit: ut multae ad nos quorundam parrochorum et 

clericorum querellae pervenerint dicentium religiosos a constitutis conventionibus 

frequenter in multis retrocedere in parrochialium ecclesiarum aliquod praeiuditium: 

causas et titulos suo ordini favorabiles allegantes: quos certe ante cenobirum 

erectionem et inita pacta proponere debuissent: quod forsan ab illis non factum fuisse 

credentum est aut quod laudabili Zelo suae religionis et exercendae charitatis 

moverentur aut quod tunc previlegiorum et constitutionum suarum non forent memores. 

Sed his non obstantibus hac nostra constitutione (Synodo eam approbante) sanctimus et 

ordinamus (paci et tranquillitati consulentes) ut posthac tam clerici quam monachi 

extra urbem in oppidis degentes, capitulis conventionibus et scripturis per ipsos ad 

invicem formatis stent neque ab eis recedere (quovis quesito colore) praesumant. Quod 

si monachi earum observationi se subiectos esse aliquando negaverint (quod de viris 

religione et charitate praestantibus opinandum non est) tunc pro cedandis populi 

scandalis quae ex huiusmodi contentionibus oriri possunt libere poterunt conventus seu 

monasteria alio ubi magis placuerit transferre. 

Decretum XII. De impertienda cera a Parrocho, in die purificationis Virginis Marie. 

Tanta vis verae et rationabilis consuetudinis semper fuit ut prolege et iure non scripto 

habita sit.  

Adeo ut eius transgressor iure optimo violator legis dicatur et sit. Unde nos 

intelligentes quod in quibusdam nostrae Dioecessis Ecclesiis talis nos et recepta 

consuetudo invaluit ut in die Purificationis Beatae Virginis Mariae ad cultum et 

devotionem exitandam a Parrocho candelae cereae inter parrochianos propiis expensis 

distribuant et quod ex earum partitione magna in Ecclesia perturbatio ingentes que 

tumultus ac dissentiones oriantur.  

Ad quas tollendas (hac Synodali constitutione) declaramus et praecipimus ut in illis 

Ecclessiis in quibus parrochi ceram partiri praedicta die consueverunt idem singulis 

annis aobservent ita tamen illud moderantes ut non universo ac tumultuanti populo 

candelas exhibere teneantur sed solum clericis omnibus et etiam regiis ac universitatis 

officialibus liberum parrocho relinquentes ut ceteris quibus volverit impartiatur.  
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At vero in parrochiis ubi huiusmodi consuetudo nusquam viguit huic candelarum 

partitioni obnoxios non esse, decernimus, nisi sponte id facere velint, quod eis nulla 

ratione prohibemus. 

Decretum XIII. De charitate confessariis danda tempore quadragesima et iubilei 

occurrente et a quibus. Commendandam huius nostrae Dioecessis consuetudinem 

(consentiente Synodo) approbamus et eandem observandam fore, hoc decreto perpetuis 

temporibus statuimus quod parrochi confessariis in Iubileis potissimum tempore 

quadragessime occurrentibus charitatem pro labore in audiendis confessionibus 

suscepto exolvere consueverunt: eisdemque cibum illis diebus praebere. Atuero ubi 

extra tempus quadragesimae tales indulgentias, seu Iubileos occurrere contigerit: illud 

quod semper solitum est, observandum esse ordinamus: scilicet quod iurati forensium 

Ecclesiarum charitatem consessariis debitam reddant: rectores vero cibum, seu victum 

ministrent ac largiantur. 

Decretum XIV. De examinatoribus in Synodo electis adexamen eorum qui se vacantibus 

ecclesiis opponunt. Decretis Sacri Concilii Tridentini obtemperantes examini illorum, 

qui vacaturis Ecclesiis parrochialibus sunt praeficiendi, sequentes doctores (cum 

Synodi approbatione) deputamus. Quorum nomina sunt. 

D. Gregrorius Forteza Archidiaconus et canonicus. 

D. Antonius Martorell sacrista. 

D. Ioannes Abrines canonicus. 

D. Bartholomeus Tries canonicus. 

F. Antonius Reus prior monesterii D. Dominici. 

Magister Michael Sastre rector Sancti Michaelis. 

Ad causas ecclesiasticas et spirituales quae ad forum ecclesiasticum pertinent in 

partibus a sede Apostolica, vel eius Nunciis, seu legatis committendas: sequentes in hac 

Dioecessi Maioricense iudices nominantur. 

Graegorius Forteza. I. V. D. Archidiaconus et canonicus. 

Hieronymus Forteza decanus et canonicus. 
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Matthaeus Malferit. I.V.D. canonicus. 

Hieronymus Garau canonicus. 

Finis Synodi. 
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33. Visita ad limina apostolorum de Joan Vic i Manrique, bisbe de Mallorca. 1590, 8 de 

maig. 

ASV, S. Congr. Concilii Relationes, vol. 480, f. 141r-146r. 

Noverint universi quod Anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo die. Illmi ac 

Rdmi Praesides. Quod ab ineunte aetate desiderio optaueram. et postea labentibus 

annis semper mihi in votis fuit praesules Illmi. Urbem scilicet istam florentissimam 

totius orbis caput, apostolorum150 que sanguine consecratam adire: et Sanctissimi 

nostri pedes Iesuchristi in terris Vicarij qua decet reuerentia exosculari, ac 

benedictionem eius suscipere, hoc, vissa Beatitudinis suae constitutione, in qua 

Praelatis omnibus praecipit, vt ad visitanda Limina Sancti Petri, Romam conuolent, ex 

voto contigerat.  

Sed Deus optimus maximus cuius Uoluntati resistere nemo potest, compotem me tanti 

boni, et consolationis fieri non permisit. cuius Sanctum nomen laudetur in aeternum: 

nam adeo fractum, ac debile aduersa Ualetudine corpus meum premitur, ut Vix, ac ne 

vix quidem per breue iter conficere possim, sine vita euidenti discrimine.  

Quod certe nihilominus agredi decreueram, obedientiae tantum Summi Pontificis 

innitens, mandatisque eius adhaerens: nisi quo tempore id exequi parabam malum 

malis et nouum impedimentum infirmitatibus meis additum esset: accidit namque 

inopinata quodam casu, vt offendens tanto impetu in terram ceciderim quod bracchio, 

et pede dislocatis non sine magno dolore ex quo casus accidit, incedere potuerim.  

Quibus etiam omnibusque ingrauescens aetas adiungitur: vnde medicorum 

adhortationibus persuasus mutare consilium tunc temporis sim coactus. Et sic nomine 

meo et cum speciali mandato in vrbem mittere proposui Ioannem Torrens doctorem 

Theologum, huius ecclesiae beneficiarium, simul ac Uisitatorem. et Uicarium nostrae 

diocesseos: qui quidem numquam hactenus profectionem suam peragere (vt optabam) 

potuit, hoc ipso quod Balearicum regnum mari circumdatum sit, et tutum, ac securum 

nauigium toto hoc tempore huc non apulerit: nam aliter ab insula hac egredi minime 

licet ob continuis piratarum incursibus cum plus nimio vicina Affricae sit, et potissimum 

Algerio eorum receptaculum. his addi potest quod anno proximo aliquot naues propter 

frequentes tempestates naufragium sunt passae.  

150 Toca dir "apostolorumque". 
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Quorum omnium veritas ut magis Illmis. Dominationibus vestris constet Instrumento 

tabellionis publici mittitur, vt Iustam hanc meam excusationem, veraque impedimenta 

beatitudo Sanctissimi nostri benigne. admittere et Deus Optimus Maximus Illmis. 

Dominationibus vestris optatam felicitatem concedat. Maioricis, octauo idus Maii anni 

1590. Illmi. Ac Rmi. Domini.Illmarum. ac Rmarum. Dominationum vestrarum obsequio 

addicentissimus. Ioannes Vic et Manrique, Episcopus Maioricen.  

De erectione et antiquitate ecclesiae majoricen151. Insula, sive regnum balearicum 

ereptum fuit vi armorum, a manibus paganorum, a Iacobo rege Aragonum, anno.1229. 

et eodem ipso tempore et anno fuit ibi solemniter erecta ecclesia, et ibidem sacramenta 

posita nec mirum cum praecipus finis potissimaque intentio regis et aliorum nobilium 

qui in ea expugnatione fuerunt: Dei optimi Maximi honor, ac cultus fuit, et fidei 

catholicae incrementum.  

Cumque rex post expugnationem, et adeptam victoriam diuississet seu partitus fuisset 

regnum illud concedens, et liberaliter dans partes singulas singulis magnatibus, et 

nobilibus coadjutoribus suis expeditione peracta, sicut a principio belli, illis erat 

pollicitus, qui cum ipso rege votum emisserat tale, quod si victores euaderent decimam 

partem, seu portionem ecclesiae amore dei darent, quod continuo praestiterunt, vt 

constat ex instrumentis dotationem autenticis, quae reseruata existunt in domo, seu 

Scriuania, nominata de la porcio.  

Qui redditus nec dicuntur nec sunt Episcopales, nec sufficerent ad canonicatum unum 

erigendum, propter exiguitatem eorum: cum non excedat valorem ducentorum 

ducatorum quod factum est: 152 eo quod agri illius decimae portionis, tunc deserti, ac 

inculti essent. Vnde coacta est ecclesia stabilire illos agricolis, et cultoribus, qui 

sterilem illam terram colerent.  

Reseruando tamen sibi tenuissimum redditum, cum directo dominio illius portionis, et 

hodie hujusmodi redditus appellantur los huytens. Postea vero Rex Iacobus zelo pietatis 

151 Les certificacions notarials sobre la impossibilitat del bisbe per anar a Roma, comencen el dia 8 de març de 

1590 (f. 1r –14r) i clouen el dia 30 de juliol del mateix any (f. 6r); però la relació que va presentar el seu 

procurador, Joan Torrents, podria ser posterior i, la resposta de la Cúria romana podria datar del 7 de febrer de 

1592. Al menys aquesta seria la data d’entrada de l’expedient a Roma. 
152 Dues lletres tatxades: “qu”. 
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accensus, et diuini cultus observantissimus, ut ministri ecclesiae vitam honeste 

transigere possent, et suis ministerijs non deesent dimidiam partem decimarum ipsi 

ecclesiae est largitus: quorum redditum part vna Episcopo tributa est, altera vero 

capitulo. 

Illud praeterea aduertendum est Patronum ecclesiae Regem esse, cui electio personae 

Pastoris, siue episcopi et presentatio competit; confirmatio autem ad Pontificem 

Maximum expectat. Antiquitus autem per suffragia capituli huiusmodi electio fieri 

consueuerat, supposita semper conformatione Sedis apostolicae: quo genere electionis 

tercentum annos, vt ex annalibus colligitur ecclesia majoricensis fuit usa. et eo modo 

viginti tres episcopi numerantur electi. et omnes qui ab initio fundationis fuere electi 

solum viginti sex reperiuntur, quorum nomina haec sunt quae sequuntur:  

1. Reimundus de turrelis 

2. Petrus de diuresme 

3. Pontius de Jardinia 

4. Guillermus de vilanoua 

5. Frater Reimundus de corsauino dr. Theo. Ordinis praedicatorum.  

6. Fr. Guido Dr. Theologus Carmelitanus anno.1310. prius Elnensis 

7. Berengarius Bauisi Legum dr. Anno .1330. antea Elnensis 

8. Antonius de colello anno .1349. 

9. Antonius de Galiana Legum dr. Primus ex oriundis de Maioricis anno .1363. electus 

a capitulo et confirmatus ab Urbano quinto. 

10. Petrus Sima dr. Theologus ordinis franciscanorum naturalem eiusdem diocesseos 

electus est a capitulo et confirmatus a Gregorio 11º antea episcopus Elnensis.  

11. Ludouicus de Prats filius comitis Montanearum de domo regia qui obiit Romae.  

12. Egidius Sanctis Munionis domicellus de terol qui obiit anno 1447.  

13. Fr. Joannes Gartia aragonus ordinis praedicatorum. Anno .1459. 
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14. Arnoldus de Marino a capitulo electus et confirmatus a Pio secundo qui obijt anno. 

1464. 

15. Petrus de Santangelo. 

16. Franciscus Ferrarii aragonus Secretarius Pontificis calixti tertij. et sedis 

apostolicae subdiaconus orator, et procurator regis prius episcopus Segobricen. 

deinde Archiepiscopus Calaritanus, et a Paulo secundo referendarius factus. qui ab 

ecclesia Calaritana ad Majoricen. translatus fuit et obiit Romae anno.1466. 

17. Didacus de auellaneda nobilis del thoro de Castilla electus a capitulo et 

confirmatus a Sixto quarto. anno.1477. 

18. Rodericus de borja natione Ualentinus Romanae ecclesiae Cardinalis et 

Vicecancellarius perpetuus administrator. Anno.1450. postea ad adipicem Summi 

Pontificatus erectus anno.1491. 

19. Reýmundus de Montecateno Gotolanus anno.1497. postea Archiepiscopus 

Tarraconen.  

20. Antonius de Rojas Ualentinus. confirmatus ab Alexandro .6º. Postea Archiepiscopus 

Granaten. 

21. Didacus de Ribera anno .1508. postea Segobricen.  

22. Rodericus Sancius de Mercado oriundus ex Calari legis dr. Anno .1519.  

23. Agustinus de Grimaldis. anno.530. Confirmatus a Clemente .7º 

24. Dominus Campegius bononiensis. 

25. Didacus de Arnedo Aragonus postea Hoschae.  

26. Dominus Joannes Uich et Manrique Ualentinus Sacrae Theologiae Dr. et antea 

universitatis salmanticensis moderator et rector. 

Aduertendum insuper est in ecclesia majoricen. canonicatus viginti duos constitutos 

esse. quanuis nunc temporis viginti unum existunt. eoquod ex illis Inquisitori haereticae 

prauitatis ad sui et officii conseruationem unus concessus fuit, et ita suppresus et 

extinctus.  
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Deinde erectio huiusmodi canonicatuum talis fuit postquam redditus decimarum ut 

superius dictum est, diuisi fuerunt inter episcopum et capitulum aequis portionibus . 

anno.1244. quindecim annis post expugnationem regni majoricarum, constituti primum 

fuerunt duodecim canonicatus. quatuor presbyterales. 4. or. item diaconibus adiudicati. 

4. or. subdiaconibus. quae erectio canonicatuum perfecta omnino153 fuit anno.1247. et 

simul cum his duae praepositurae fuerunt institutae, et tres dignitates. Scilicet. 

Archidiaconatus. Sacrista, et precentor. Decanatus autem postea fuit institutus. 

anno.1299. et etiam duae aliae praepositurae anno.1300. et anno .1313. supplicatus fuit 

suae Sanctitati, vt concederet augmentum canonicatuum. usque ad numerum 18 quod 

fuit obtentum anno.1336. et postea anno 1338 adauctus fuit mumerus canonicatuum 

usque ad 24. Largiens liberaliter et amore dei Rex Iacobus redditus qui sufficerent ad 

illud incrementum faciendum. S. decimas Uillae de Sineu, de San Joan et Villae de 

Petra et de Soller triticum. hoc tempore ex 22. canonicatibus vndecim sunt 

presbyterales, decem vero diaconiles, et subdiaconiles.  

Ad hoc eodem tempore instituti fuerunt hebdomadarij 4. or. quibus curam animarum, et 

etiam totidem primagerii qui in choro pro moderatione cantus, et intonationibus 

deseruiunt et etiam institutum fuere aliqua beneficia, quae calificata appellantur. 

Deinde in insula hac majoricarum triginta. et septem paretiae siue rectoriae 

reperiuntur. tam intra ciuitatem quam extra per villas. et oppida distinctae. 

Minoricarum vero insula quae huic est sufraganea quinque rectorias in se continet. 

Unde omnes complent numerum . 42. ex quibus intra Ciuitatem quinque extant videlicet 

Sta. Eulalia. Sta. Creu. San Jaume. San Miquel y San Nicolau. extra uero quae 

sequuntur. Llucmajor. Algayda, Montuiri, Porreres. Campos. Santany154. Felaniig. 

Manacor, Harta. Petra. San Joan. Sineu. Santa Margarita. Muro. la Pobla, Alcudia. 

Pollenca, Campanet. Selua. Inca. Benisalem. Sancelles. Sta. Maria. Maratxi. Alero. 

Valldemossa. Bunyola. Soller. Esporles. Puigpunyent. Calvia. Andraig. quae autem sunt 

insula Minoricarum Ciutadella. Maho. Aleyor. Lo mercadal, les Ferreries.  

Beneficia simplicia quae in ecclesiis parochialibus tam intra quam extra ciuitatem sunt 

nº. Ferme .400. et Minoricis fere.40. quia sunt aliqua parrochiae quibus propter 

153 Sembla que el text diu "omnino". 
154 Sobre la “ny” du un signe-guió. 
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exiguitatem loci, et redditus solus rector deseruit. Patronatus autem horum 

beneficiorum omnes fere ad laicas personas tangit ad eorum fundatores expectant 

desuptis155 aliquibus quorum nunc electio ad suam partem et ad ordinarium pertinet 

seruato ordine et reseruatione mensium, eoque institutores siue fundatores eorum 

fuerunt personae ecclesiasticae quae non excedunt numerum 40. beneficiorum.  

Prouisio autem prebendarum seu beneficiorum vacantium ita fit ut forma concilii 

Tridentini ad unguem servet potissimum in his quae curam animarum habent facto 

diligenti oppositorum examine in moribus et literatura ab examinatoribus in Synodo 

deputatis et preside in sedibus156 episcopus qui etiam vehementer curat ut personalis 

residentia ab omnibus rectoribus servetur, adeo ut nullus a parrochia sua egredi possit 

sine eiusdem licentia in scriptis et cum causa necessaria relicto cum hac vicario 

suficienti qui vices rectoris in sui absentia gerat.  

Huius regni sedes seu ecclesia nullos reditus fabricae habet adiudicatos. Unde edifitium 

templi perfici nulla ratione potuit sed postquam Illmus. Episcopus qui nunc ecclesia 

preest Joannes Vic electus fuit largiente ipso ex suis redditibus et canonicis et 

adiuuantibus alijs cum suis elehemosinis ita perfecte templum peractum est et ad 

tantam perfectionem adductum vt ab omnibus magnificentius ceteris judicetur.  

Annis preteritis cum Episcopus videret ecclesiam hanc ornamentis egere ad diuinum 

cultum et sacra vt decet peragenda, curauit propijs expensis aliquibus ornamentis, 

hisque ditissimis ornare, nec potuit id omne quod voluit prestare cum episcopatus 

solutis pensionibus et aliis rebus sit exigui redditus et quod ex eo residuum est 

necessario consumi debet in succurrendis varijs necessitatibus quibus quibus regnum 

majoricarum his presertim annis abundat vt vix, ac ne vix, quidem omnibus sufficere 

queat et relicta multorum pauperum egestate, qua vehementer premuntur propter 

annona charitatem, et penuriam, cum hec insula frequentibus piratarum incursibus 

exposita sit propter africae et potissimum Algerii propinquitatem bona pars 

elehemosinarum in redimendis captivis insumenda est.  

Quod certe dici sine dolore nequit. Quia accepimus S.m suam zelo paterno et 

christianissimo motum desiderare, vt persona huius diocesseos doctrina et virtute 

155 Sic. 
156 Sembla la lectura millor de l'abreviatura. 
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predita ei proponatur ex quibus eligere et assumere possit quas velit ad beneficia 

vacantia, visum fuit nomina eorum hic apponere, qui magis digni visi sunt. Primo 

Joannes Torrens doctor Theologus, probatissimis moribus ac doctrina diligentissimus 

huius diocesseos visitator, et Vicarius Generalis vna cum alio.  

Item Michael Sastre, dr. Theologus, et rector parochie Sti. Michaelis Vicarius 

Generalis. 

Item. Dr. Alçamora Theologus et beneficiatus in sede. 

Item. Dr. Cerdo Theologus et beneficiatus in sede. 

Item. Dr. Caldes rector Parrochialis ecclesiae de Valldemossa.  

Item. Dr. Oliver Theologus et rector ecclesiae parrochialis de Sencelles. 

Item. Dr. Andreu theologus, et rector Parochiae de selua. 

Item. Dr. Armengual rector parrochiae de Muro. 

Item. Dr. Obrador rector parrochiae de Porreras. 

Item. Dr. Mas rector ecclesiae de Felaniig. 

Item. Dr. Julianus rector ecclesiae de Manacor. 

Item. Dr. Pisa rector ecclesiae de Sineu. 

Item. Dr. Cureda rector ecclesiae de Algayda. 

Item. Dr. Pellicer rector ecclesiae de Campanet. 

Item. Dr. Peregri rector ecclesiae de Sta. Margarita. 

Item. Dr. Item. Dr. Ferra rector ecclesiae Sti. Jacobi. 

Item. Dr. Oliver Theologus beneficiatus in sede. 

Item. Mr. Togores Juris vtriusque doctor. 

Item. Dr. Custurer Theologus in sede beneficiatus. 

Item. Joannes Mas clericus et beneficiatus in sede. 
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Item. Dr. Martinus Mas beneficiatus in ecclesia de Manacor. 

Ex canonicis 

Joannes Abrines Dr. Theologus. 

Bartholomeus Tries Dr. Theologus. 

Mattheus Mallol Dr. Theologus ac Juris peritus. 

Ad beneficia simplicia vacanda tam in sede quam in aliis ecclesiis parochialibus multi 

sunt clerici benemeriti Imo multo plures quam beneficia quod nobis maximum certe 

dolore ingerit videntes tenuitatem et paruitatem beneficiorum simplicium et numerum 

eorum qui probatis moribus et litterarum sunt prediti. 

Solet Episcopus summa vigilantia (nisi infirmitatibus suis impeditus detineatur) 

diocessim personaliter visitare et in ecclesijs seu parrochijs per se privatis et publicis 

concionibus oues instruere et de eorum vita, moribus, et religione curare quod vel ex 

edito typis excusso ultima visitatione sua facile colligi potest.  

In illa maxime incumbens, vt oratoria quae ad divinum cultum, et ecclesiae ornatum, et 

ad morum compositione expectant seruetur et visitando singulas ecclesias fundationes 

singulorum beneficiorum examina, et an onera eorum, et piae defunctorum voluntates 

exequantur ad quorum piorum operum in testamentis relictorum execussionem pariter 

et examinationem episcopus doctorem Joannem Benimelis, virum probum, et diligentem 

elegit, qui piarum voluntatum, et operum generalis procurator Dr. Unde ex episcopi et 

huius procuratoris sollicitudine tantum valitatis colligitus, vt sacrifitia omnia a 

defunctis derelicta sine intermissione fiant et elehemosinae etiam iuxta testamentorum 

dispositionem distribuantur.  

Divina officia vt summa attentione, reuerentia, et debita pausa celebentur, tam in sede 

quam in reliquis ecclesiis maxime curat episcopus et vt in his nulla possit esse 

negligentia praesbyterorum in singulis ecclesijs Sacerdotem deuotum ac religiosum 

eligit qui seu Vicarius Chori dicitur, cuius officium est facere, ut in choro a presbyteris 

dum recitantur praeces et horas canonicas ac celebratur diuinum missae sacrificium et 

silentium ab omnibus praebetur, et cum moderatione illic intersint alioquin concessa 

ipsi est facultas multandi loquentes aut inquietos.  
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Quod si aliquis eorum in his pertinax vel mimo deratus esse contingerit continuo aut 

vicarium generalem aut episcopum ipsum certiorem facere tenetur vt hujusmodi debita 

pena correptio, reliqui modestiores quidem euadant. Insula Maioricen egenis, et 

pauperibus abundat presertim his annis, quibus maximam annona seu frumenti 

penuriam est pasa in quibus alendis et subueniendis tam mendicantibus quam 

verecundis bonam partem redditorum episcopus consumit.  

Tum etiam in reedificatione ecclesiae quod saepe necessarium est tum etiam in 

conficiendis ornamentis ad divina officia celebranda necessariis singulis hebdomadis 

die mercurii et veneris perpetuo in Sede in loco ad id deputato (quem157 capitulum 

vocant) congregantur omnes canonicos praesentem et episcopum nisi iuste impediatur, 

in eius absentia archidiaconus vtriusque Juris doctor tamquam vicarius capitularis 

praesidet ibique sessio agitur de rebus ecclesiae occurrentibus de negotiis quorum 

quotidie sese offerunt et de conseruatione redditorum ecclesiasticorum de immunitate et 

priuilegijs confirmandis, et de alijs multis quorum ad bonum regimen Sedis expectant.  

Praeter haec capitula (quae ordinaria dicuntur) multa alia intra annum extraordinaria 

congregantur. Unde non tam necessariaa158 Synodorum frequens congregatio videtur: 

nam paucissimi casus se offerri possunt, quibus tam per antiquas Constitutiones quam 

per alias noviter editas, et per ea quae iam dicta sunt, non sit satis provissum. 

Nihilominus tamen episcopus synodos celebrare et congregare non desistit, ubi 

exigentia rerum, et negotiorum postulare videtur, et ita duo ab hinc anni sunt ex quo 

ultimam synodum celebravit, et deo fauente cebrandam hoc anno sperat.  

Monasteria, seu cenobia in Maioricensem diocesim fratrum159 Scti. Francisci sunt octo 

Fratrum dominicanorum quatuor. Ordinis divi Augustini duo Carmelitanorum duo. 

Smae. Trinitatis vnum. Bmae. Virginis de Mercede unum. Sti. Francisci de Paula duo.  

Quibus est addendum collegium Societatis Jesu in quo studia tam grammatices quam 

rethoricae et artium florent. Item et apud dominicanos et franciscanos prater quam et in 

ciuitate studium generale erectum est. In multis etiam opidis magistri sunt qui pueri 

instruunt tam in moribus quam in doctrina. Cartusianorum est unum.  

157 Sic. 
158 Sic. 
159 Segueix un mot tatxat, il· legible. 
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Cenobia quidem monialium Scti. Francisci sunt tria. Scti. Dominici, duo ordinario 

subjiecta, quorum monasterium fundatum est sub inuocatione de la Misericordia in quo 

recoli solent mulieres inhonestae quae communiter Conuertentes dicuntur relicto 

voluntarie seculo necnon alia duo in ciuitate obseruant regulam Sancti. Augustini cum 

habitu canonicorum regularium.  

Duo et alia monasteria sunt sub moderatione habitu et regula Diui Hieronimi ordinario 

etiam subiecta quorum alterum in ciuitate est alterum in opido de Inca existit. His 

omnibus adiectum est nouiter unum in opido de Sineu sub inuocatione, habitu, et regula 

Immaculatae Conceptuionis Virginis Mariae cuius cura ordinario incumbit. 

Quotiescumque beneficia simplicia vacare immediateque ordinarij contigit illius 

prouisionem conferre.  

In eam viris non solum probatae vitae verum ijs qui in Ciuitate praesertim in studjis 

Tehologicis progressus fecerint. hoc consilio, ut alii saltem spe premii accensi litteris 

incunbant, ut hac ratione in ecclesia utilibus proximorum ministeriis aptis se esse 

possint, et valeant.  

Quod et, ut assequatur Episcopus proprijs expensis aliquos Juvenes pauperes studiosos 

cum sese offert, iuuat tam majoricis, quam etiam eos qui ad Ualentinam academiam aut 

alias rationi studiis conuolant.  

In ordinibus conferendis id maxime curat episcopus ut qui sunt ordinandi temporibus 

statutis honestae, ac probatae vitae sint, et in literatura puestiores160, ad quod tres 

doctores pro examine faciendo designatos habet qui id munus diligenter prestant, nec 

ad ordines suscipiendos quamquam admitit, nisi eos, qui beneficium possident, aut 

aliquos (qui certe sunt rari) qui patrimonum sufficiens ad transigendam vitam habent. 

Ne cogantur mendicare, aut vilia ministeria exerceri.  

Et ex his eos, solum quos vtiles, et necessarios esse futuros iudicat. Tum propter vita 

exemplum tum etiam propter eruditionem, seu doctrinam. 

In concionibus quas Episcopus ad populum habet reprehendere curat, ea potissimum 

vitia, quae vigere magis, novit, et vt hoc cum maiori animarum fructu fiat, servata lege 

prudentiae concionatores aliquos tam in quadragesima, quam intra annum, vt id ipsum 

160 Sic. 
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in suis concionibus prestent separatim monet. Vt Juxta Paulum idem dicunt omnes ex 

quo docente experientia euidens vtilitas emanat.  

Confessarios sine examine minime admittit, et ex admisis cum facta discussione, si 

eorum negligentiam aliquam aut indecens aliquod exemplum intellexerit, statim a tali 

ac tanto ministerio reicit, et si opus est punire curat.  

Cum ex aliarum ludo maxima soleant sequi mala et, hoc sit alienum a viris praesertim 

ecclesiasticis, ut id omnino tollatur nulla occasione relicta episcopus pena late 

sententiae precepit, vt nulla ratione (neque sine etiam adiuncto titulo recreationis) 

clerici in domibus signanter suis possint ludere. Haec et alia plurima apposita sunt in 

edicto typis excuso quae brevitatis causa, ne facti diu vllo pacto generet hic omittimus 

ibi enim vivere licebit.  

Joannes Vic. Episcopus Maioricensis. De erectione, et antiquitate ecclesiae 

Majoricen.[Nota dels curials de Roma]. Episcopus Maioricensis impeditus aliquibus 

infirmitatibus quas aliquando patitur et impedimento maris quod transmeare necesse 

est mittit post tempus praescriptum161 in Constitutione ad visitandum limina Beatorum 

Apostolorum et ad referendum statum suae ecclesiae Johannem Torrens eius Vicarium 

qui refertur Ecclesiam Maioricarum fuisse erectam anno D. M. Ducentesimo et 

vigesimo Nono odem tempore et anno quo Insula illa et suum Regnum Balearicum ita 

apellatur ereptum fuit vi armorum ex manibus paganorum a Jacobo Rege Aragonum.   

Ab illo tempore citra usque in presenti die viginti sex Episcopi fuise quorum omnium 

nomina in relatione exprimuntur. Presens episcopus vigilem pastorem se162 esse 

ostendit163 cum in elemosinarius tum multum invigilans suo gregi cum Templum 

Cathedralis quod164 per multos annos imperfectum remanserat ipse cum suis tum 

aliorum elemosinis ad casum perfectione adduxerit ut ab omnibus magnificentius 

caeteris videretur Sacristiam ornamenti linteamini proprijs sumptibus ornauerit.  

161 Al marge "pos tempus praescriptum".  
162 Tatxat: "in relatione".  
163 Tatxat un text il· legiblei damunt hi ha la primera paraula que segueix: "cum".  
164 Tatxat: "nunqu".  
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In uisitatione dioceseos165 qua tenet166 decreuitt ut oneribus, et uoluntatibus pie